s'avancèrent sur la chaîne, qui se trouva en partie franchie; alors les soldats passèrent à la proue et leur poids fit glisser les navires de l'autre côté de la chaîne.

350. THÈME.

La Providence. — Summa illa vis quæ mundum ædificavit neque quicquam in eo nisi optimum posuit, quasdam tamen res aliis præstantes creavit. Finxit enim cum cælestia corpora quæ sunt immortalitate prædita, tum terrestria quæ mortalia sunt, cum animalia quædam corporis amplitudine mirabilia, tum minimas bestiolas et aviculas, quæ propter exiguitatem contemnendæ videntur, cum proceras silvarum arbores quæ integra sæcula vigent, tum agræstes flores, qui oriente sole nati, eodem occidente languescunt. Eorum quidem omnium, quæ finxit, non est par conditio, quia eadem liberalitas, quæ honestissimis animalibus vitam concessit, eam humillimis invidere noluit. Sed a maximis usque ad minima, in omnia effunduntur ejus Providentiæ beneficia. Præbet enim escam aviculis, quæ eam prima luce suavibus cantibus invocant, et flores, quorum species tam cito marcescit, per hoc breve eorum vitæ tempus, tanto nitore vestit, ut ipse Salomon, etiam maxime florente ejus gloria, nihil habuerit quod huic ornamento æquiparari posset (*ou nihil habeat... quod possit*).

351. VERSION.

Sentences de Denys Caton. — 1. Songez que la première des vertus est de retenir sa langue : se taire à propos, c'est ressembler à la divinité.

2. Ne disputez pas avec les bavards : la parole est donnée à tout le monde, mais la sagesse à peu de gens.

3. Racontez souvent les services qu'on vous a rendus, mais gardez le silence sur les vôtres.

4. Évitez les fautes que vous condamnez habituellement : il est honteux pour un censeur d'être réfuté par ses propres fautes.

5. Même sûr de l'emporter, cédez parfois à un ami : la condescendance resserre les doux liens de l'amitié.

6. Si vous le pouvez, songez à obliger même les inconnus : mieux vaut acquérir ainsi des amis qu'un royaume.

7. Ne dédaignez pas les gens de petite taille, car l'adresse est souvent le partage de ceux qui n'ont pas la force.

8. Sachez, dans les repas, observer une sage réserve, car voulant paraître enjoué, vous pourriez passer pour bavard.

9. Jamais vous ne manquerez des moyens de satisfaire vos besoins, si vous vous contentez du nécessaire.

10. Apprenez un métier ; car, si la fortune vous abandonne tout d'un coup, le métier vous reste et vous nourrit toujours.

352. THÈME.

La mort de Socrate. — Tres ejus liberi ad eum introducti sunt, quorum duo adhuc admodum parvuli erant. Quibus dimissis, se amicis reddidit. Paulo post carceris custos ingressus : « Socrates, inquit, spero te non ea in me execraturum, quæ alii solent, cum eis veneni hauriendi tempus adesse nuntio. Cum omnes, quos ego viderim, animi robore et lenitate superes, pro certo habeo te neque mihi esse iratum, neque hujus tuæ calamitatis culpam in me conferre : cujus qui auctores fuerint satis superque tibi exploratum est. Vale. Fac æquo animo necessitati pareas. » Cum præ lacrimis vix pergere potuisset, quo liberius fleret, in carceris angulum secessit. Cui Socrates : « Vale, inquit ; tuum consilium sequar. » Tum ad amicos conversus : « O hominem, inquit, humanissimum ! Dum hic fui, sæpius sermonem mecum contulit. Videte quam acerbe fleat. Crito, quod ille jubet, faciendum est. Venenum, si paratum est, statim afferatur, si minus, quam primum teratur. »